Virtutum autem intellectualium una quidem est prudentia, quae inter cardinales virtutes continetur et numeratur; ars vero non pertinet ad moralem, quae circa agibilia versatur, cum ars sit recta ratio factibilium, ut supra dictum est; aliae vero tres intellectuales virtutes, scilicet sapientia, intellectus et scientia, communicant etiam in nomine cum donis quibusdam spiritus sancti, unde simul etiam de eis considerabitur in consideratione donorum virtutibus correspondentium. Aliae vero virtutes morales omnes aequaliter reducuntur ad virtutes cardinales, ut ex supradictis patet, unde in consideratione alicuius virtutis cardinalis considerantur etiam omnes virtutes ad eam qualitercumque pertinentes et vitia opposita. Et sic nihil moralium erit praetermissum.

Tertia Pars – Prologus

Quia salvator noster dominus Iesus Christus, teste Angelo, „populum suum salvum faciens a peccatis eorum“ [Mt 1,21], viam veritatis nobis in seipso demonstravit, per quam ad beatitudinem immortalis vitae resurgendo pervenire possimus, necesse est ut, ad consummationem totius theologici negotii, post considerationem ultimi finis humanae vitae et virtutum ac vitiorum, de ipso omnium salvatore ac beneficiis eius humano generi praestitis nostra consideratio subsequatur.

[1] Circa quam, primo considerandum occurrit de ipso salvatore;

[2] secundo, de sacramentis eius, quibus salutem consequimur;

[3] tertio, de fine immortalis vitae, ad quem per ipsum resurgendo pervenimus.

(Lateinischer Text: corpu thomisticum.org |)

Von den verstandhaften Tugenden aber ist eine die Klugheit, die unter den Kardinaltugenden enthalten ist und zu ihnen gezählt wird. Die Kunst(fertigkeit) aber gehört nicht zum Bereich des Moralischen, der es mit den Handlungen zu tun hat, da die Kunst der rechte Begriff des zu Schaffenden ist, wie oben gesagt worden ist. Die anderen drei verstandhaften Tugenden aber, nämlich die Weisheit, die Einsicht und das Wissen, haben auch dem Namen nach mit bestimmten Gaben des Heiligen Geistes etwas gemeinsam, weshalb auch sie in der Betrachtung der den Tugenden entsprechenden Gaben mitbedacht werden. Alle anderen moralischen Tugenden aber gehen irgendwie auf die Kardinaltugenden zurück, wie aus dem Vorhergesagten deutlich ist. Daher werden in der Betrachtung einer Kardinaltugend auch alle anderen wie auch immer zu ihr gehörenden Tugenden sowie die entgegengesetzten Laster mitbedacht. Auf diese Weise wird nichts vom Sittlichen ausgelassen werden.

Dritter Teil - Vorwort

Da unser Erlöser und Herr Jesus Christus, der nach dem Zeugnis des Engels „sein Volk von seinen Sünden erlöst hat“ (Mt 1, 21), uns in sich selbst den Weg der Wahrheit gezeigt hat, durch den wir zur Glückseligkeit des unsterblichen Lebens durch die Auferstehung gelangen können, ist es zur Vollendung des gesamten theologischen Unternehmens nötig, daß sich unsere Betrachtung nach der Behandlung des letzten Zieles des menschlichen Lebens sowie der Tugenden und Laster auf den Erlöser aller als solchen und auf seine dem Menschengeschlecht erwiesenen Gnaden richtet.